УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

 НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                                                           САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

[image: image1.wmf]
От ___________ № __________                                                            413340,  Саратовская область,

  г.Новоузенск, ул.Пролетарская, 12

               тел.  (845-62)    2-11-81

На ___________ от __________                                                                   novraiono@yandex.ru
ПРИКАЗ
«О проведении районного                                                              от 02.10.2014 г. № 208

конкурса «В содружестве с родителями!»

В целях обобщения педагогического опыта по организации взаимодействия с родителями младших школьников, повышения родительского интереса к делам школы, класса, в соответствии с планом работы районного методического кабинета на 2014/2015 учебный год  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный конкурс «В содружестве с родителями» с 15.10.2014 г по 14.11.2014 г.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе (Приложение № 1)

3. Утвердить состав жюри:

Разуваева Т.В. – председатель жюри,  начальник управления образования

Швецова Н.Г. – заведующая районным методическим кабинетом

Макарова Т.В. -  учитель начальных классов МОУ СОШ № 1 г. Новоузенска
Крышкова Т.А. – учитель начальных классов МОУ СОШ № 1 г. Новоузенска
Алаева В.В. – учитель начальных классов МОУ СОШ № 1 г. Новоузенска
4. В срок до 18.11.2014 г. подвести итоги конкурса.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую РМК Швецову Н.Г.

Начальник

управления образования                                                     Т.В. Разуваева

                                                                             Приложение № 1

к приказу № 208 от 02.10.2014 г.

Положение

о проведении районного  конкурса «В содружестве с родителями!»

для педагогов начального образования общеобразовательных учреждений

1. Общие положения

1.1. Районный  конкурс «В содружестве с родителями!» проводится в целях:

· обобщения педагогического опыта по организации взаимодействия с родителями младших школьников;

· повышения родительского интереса к делам школы, класса;

· вовлечения родителей в школьную жизнь их детей.

1.2. К участию в конкурсе  приглашаются все учителя начальной школы, вне зависимости от того, по какой дидактической системе, по каким учебникам они работают.
2. Организация и проведение

2.1. Конкурс проводится с 1 сентября по 16 декабря 2014 года в три тура.

Второй  тур Конкурса (муниципальный) с 15 октября 2014 г. по 14 ноября 2014 г. организуется муниципальными органами управления образованием и методическими службами в целях отбора претендентов на участие в региональном этапе Конкурса (до 1 декабря). Заявки на участие в первом туре оформляются руководителями образовательных учреждений и передаются в муниципальные органы управления образованием.

Примечание. Участниками второго тура могут стать педагоги начального образования общеобразовательных учреждений – победители первого тура в количестве трёх человек (от одного образовательного учреждения).

Третий тур Конкурса (региональный) – с 1 декабря 2014 г. по 16 декабря 2014 г. проводится кафедрой дошкольного и начального образования ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО». Заявки на участие в третьем туре и все материалы конкурсанта передаются ответственным лицом муниципального органа управления образованием в ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» на кафедру дошкольного и начального образования с 20 ноября по 1 декабря 2014 года.

Примечание. Участниками третьего тура могут стать педагоги начального образования общеобразовательных учреждений – победители второго тура в количестве трёх человек от города (села) или района.

В случае, если в образовательном учреждении или муниципальном образовании не было организовано проведение промежуточных туров, участник вправе самостоятельно передать в оргкомитет заявку на участие в третьем туре и все материалы в указанные сроки.

2.2. Региональный тур Конкурса проводится в три этапа:

1 этап (подготовительный) – прием материалов от претендентов на участие в Региональном туре Конкурса – с 20 ноября до 1 декабря 2014 года. Участники направляют материалы в адрес Оргкомитета (410030 г. Саратов, ул. Большая Горная, д. 1, кафедра дошкольного и начального образования, «В содружестве с родителями!»)

E-mail: kafedradino(mail.ru, тел (845-2) 28-25-23 Марчук Светлана Владимировна.

II этап – изучение и экспертная оценка представленных материалов – с 1 по 15 декабря 2014 года.

Участники, набравшие наибольшее количество баллов, объявляются победителями Конкурса.

III этап – с 16 по 25 декабря 2014 года подведение итогов Конкурса.

3. Требования к оформлению

3.1. На региональный тур Конкурса представляются следующие документы на бумажном и электронном носителях (далее – Материалы):

3.1.1. Представление за подписью руководителя муниципального образовательного учреждения по месту работы претендента с описанием наиболее значимых достижений участника Конкурса (1 печатная страница).

3.1.2. Заявка в организационный комитет Конкурса установленной формы (приложение).

3.1.3. Конкурсные работы на бумажном и электронном носителях, написанные в форме подробных конспектов родительского собрания, консультации, беседы; развернутого плана работы с родителями; статьи для родителей, обзора наиболее часто задаваемых родителями вопросов по преподаванию различных предметов (предпочтительно с ответами).

· Ориентировочная тематическая направленность работ:

· взаимодействие с родителями, выбирающими школу для своего ребенка;

· взаимодействие с родителями, дети которых учатся в начальной школе;

· свободное понимание вопроса.

Обязательно указать список использованной литературы и ссылки на Интернет-источники!

3.1.4. Форма подачи материала: портфолио, папка, диск, видеопрезентация и т.д.

3.2. Ко всем представляемым в областной оргкомитет Конкурса материалам предъявляются следующие требования:

3.2.1. Для текстовых файлов необходимо использовать: формат бумаги А4, шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14, одинарный междустрочный интервал, отступ – 1,25 см, поля – 2 см.

3.2.2. Электронный вариант Материалов выполнен в формате Word и программе Microsoft Power Point.

3.2.3. Все Материалы предоставляются в папке в отдельных файлах.

3.3. Несоответствие конкурсных работ указанным требованиям является основанием для их отклонения.

4. Критерии к оцениванию

4.1. Представленные на Конкурс работы оцениваются по следующим критериям:

· актуальность темы;

· методическая грамотность разработки;

· логичность изложения;

· целесообразность использования мультимедийных средств;

· возможность практического применения;

· научность, обоснованность;

· творческий подход в раскрытии темы;

· качество оформления работы;

· оригинальная авторская разработка.

5. Региональный тур Конкурса

5.1. Претенденты на участие в региональном туре Конкурса (далее – претенденты) представляют на кафедру дошкольного и начального образования ГАОУ ДПО «Саратовский институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» Материалы согласно вышеуказанному перечню (п. 3.1).

5.2. Материалы могут быть представлены претендентом лично или через доверенных лиц.

5.3. Основанием для регистрации претендентов является предоставление полного комплекта документов.

5.4. Представленные материалы поступают в распоряжение оргкомитета Конкурса и авторам не возвращаются.

5.5. Материалы направляются на экспертизу в жюри Конкурса.

5.6. По результатам экспертизы оформляется выписка из протокола заседания жюри.

5.7. В случае получения отрицательной рецензии доработка материалов в год проведения Конкурса не допускается, апелляции не принимаются.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Определение победителей конкурса происходит согласно разработанным критериям.

6.2. Подведение итогов будет проводиться с 15 декабря по 25 декабря 2014 г.

6.3. Конкурсанты, получившие положительную рецензию, но не ставшие победителями и лауреатами, получат сертификаты участия. Лучшие работы будут опубликованы в сборнике методических материалов кафедры дошкольного и начального образования. Победителям будут вручены специальные дипломы.

Информационное обеспечение Конкурса

Информационное обеспечение Конкурса проводится путём публикации его положения и итогов на сайте ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» по адресу: http://saripkro.ru/

Контактная информация

Справки можно получить по адресу:

410030 г. Саратов, ул. Б. Горная, 1, ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО», 3 этаж, кафедра дошкольного и начального образования,

Ценарёва Нина Николаевна, Лабутина Наталия Викторовна, Марчук Светлана Владимировна.

тел. (8452) 28-25-24 (кафедра ДиНО) ежедневно с 8.00 до 16.00

E-mail: kafedradino@mail.ru
В оргкомитет районного конкурса

«В содружестве с родителями!»

ЗАЯВКА
                 ____________________________________________________________________

                 ____________________________________________________________________

полное наименование органа управления образованием или образовательного учреждения

       направляет для включения в число участников V Регионального конкурса

                                                        «В содружестве с родителями!»

                 ____________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество,

____________________________________________________________________

должность, место работы,

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

программа, по которой работает учитель

____________________________________________________________________

квалификационная категория, звание

____________________________________________________________________

контактный телефон (сотовый), электронный адрес

____________________________________________________________________

почтовый адрес

 Тема
                      ____________________________________________________________________

                      ____________________________________________________________________

                      ____________________________________________________________________

                      ____________________________________________________________________

Краткое описание представленных материалов

      __________________________________________________________________________________

      __________________________________________________________________________________

      __________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________